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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem a implementací webového obchodu zaměřeného

především na prodej hudebních nástrojů s možností administrace. V teoretické části práce

bude učiněno porovnání a zhodnocení současných technologií sloužících k tvorbě

webových aplikací.
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This work deals with the proposal and implementation of a web-based shop

specialized mainly in the sale of musical instruments with the posibility of administering
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1 Úvodní informace

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou webového obchodu s využitím

technologií PHP, APACHE, JavaScript a databázového systému MySQL. Práce je

rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, se čtenář seznámí s technologiemi,

sloužícími k tvorbě webových aplikací, jako jsou například programovací jazyky PHP,

ASP.NET, XML či jazyk JavaScript a další. V druhé, praktické části si ukážeme

konkrétní aplikaci, její návrh, implementaci a problémy vzniklé při řešení práce.

Cílem práce je vytvořit webovou aplikaci sloužící k prodávání zboží, která

umožňuje přidávat, upravovat a mazat nabízené zboží, přidávat a odebírat kategorie,

vyhledávat podle zadaných kriterií, vést přehled objednávek jednotlivých uživatelů,

přihlašovat do systému podle přístupových rolí a další úkony. Zákazníci, pro pohodlné

objednávání zboží z katalogu, využijí nákupní košík, díky kterému budou mít přehled

o celkové ceně nákupu i o všech jeho položkách. Tvorba systému je rozložena

do několika dílčích úkonů. Nejdříve je nutné seznámit se s požadavky kladenými

na systém. Takto získané požadavky pak podrobíme analýze a vytvoříme model

systému. Následuje výběr implementačního prostředí. Až poté nastává fáze vlastní

realizace aplikace. Jako poslední se zhodnotí dosažené výsledky.
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2 Technologie pro tvorbu webu

2.1 PHP

PHP je dynamický programovací jazyk, který pracuje na straně serveru a je určen

především k tvorbě dynamického webu. Původně znamenalo Personal Home Page, nyní

Hypertext Preprocessor. Vznikl v roce 1996, od té doby prošel velkými změnami a

v současné době existuje již pátá verze. Webová stránka obsahuje nejčastěji koncovku php,

může však být odlišná například php3, php4, php5, v tomto případě může web působit

zastaralým dojmem, vyjde-li verze nová. Díky PHP můžeme velmi snadno připojit kostru

dokumentu (šablonu) do všech webových stránek a při změně šablony se změna projeví ve

všech stránkách, což výrazně urychluje a ulehčuje vývoj. K urychlení vývoje může také

posloužit celá řada frameworků, které mají za cíl co nejvíce usnadňovat práci a elegantně

řešit opakované problémy při vývoji. Hodně používaným frameworkem je Zend

Framework a Nette Framework, okolo něhož se vytvořila početná skupina českých

uživatelů.

Od verze php5 se výrazně zlepšila podpora pro objektově orientované

programování (zapouzdření, abstraktní třídy, statické proměnné a metody, …), práce

s XML, přibyly vyjímky, jmenné prostory a další.

Velké popularitě php dosáhlo díky velmi dobré podpoře u webhostingů, nulové

ceně, jednoduchosti programování. V kombinaci s Linux, Apache a MySQL tvoří takzvaný

LAMP balíček.

Výhody:

 zdarma,

 jednoduchý zápis do html,

 oblíbené díky jednoduchosti,

 nezávislý na platformě,

 podpora rozšířených databázových systémů,

 podpora u webhostingů.

Nevýhody:

 jazyk je hodně procedurálně orientovaný,

 chybí ladící nástroje,

 pro větší projekty vhodné sáhnout po frameworku.
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2.2 ASP a ASP.NET

ASP (Active Server Pages) jsou oblíbenou a stabilní technologií společnosti

Microsoft. Jedná se o technologii, která umožňuje tvorbu internetových aplikací, které, na

základě dat uložených v databázi a s využitím některého ze skriptovacích jazyků (Visual

Basic Script ap.), dokáží vytvářet tzv. dynamické webové stránky.

„V praxi to znamená, že stránka je na serveru sestavena a uživateli odeslána teprve

na základě jeho požadavku na čtení této stránky. Stránka je obvykle sestavena z HTML,

kaskádových stylů a dat získaných z databáze.

Novější technologie Microsoft ASP.NET není jen další generací prostředí ASP.

Poskytuje zcela nový model programování pro vytváření síťových aplikací, používajících

výhod sítě Internet. Ve starší technologii ASP se programovalo strukturálně, ASP.NET se

vyznačuje objektově orientovaným programováním.” (NetDirect, 2010).

Základem technologie ASP.NET je .NET Framework.

Zvýšení výkonu a škálovatelnosti

 Kompilované provádění: Technologie ASP.NET je mnohem rychlejší než

klasické prostředí ASP a zároveň zachovává model okamžité aktualizace

prostředí ASP. Není požadován žádný explicitní kompilační krok. Technologie

ASP.NET automaticky rozpozná jakoukoli změnu a v případě potřeby

dynamicky zkompiluje soubory a uloží zkompilované výsledky k opakovanému

použití pro další požadavky. Dynamická kompilace zajišťuje, že aplikace je

vždy aktuální, a kompilované provádění ji urychluje. Většina aplikací,

přenesených z klasického prostředí ASP do prostředí ASP.NET, obslouží třikrát

až pětkrát více stránek.

 Bohaté moţnosti ukládání výstupu do mezipaměti: Možnost ukládání

výstupu do mezipaměti ASP.NET může dramaticky zvýšit výkon a rozšiřitelnost

aplikace. Jestliže na stránce povolíte ukládání výstupu do mezipaměti, prostředí

ASP.NET spustí stránku jednou a před odesláním výsledku uživateli ji uloží do

paměti. Jestliže bude stejnou stránku požadovat jiný uživatel, odešle prostředí

ASP.NET výsledek uložený v mezipaměti, aniž by bylo nutné stránku znovu

vytvořit. Ukládání výstupu do mezipaměti lze konfigurovat a lze je použít k

ukládání jednotlivých částí stránek nebo celých stránek do mezipaměti.

Zvýšená spolehlivost

 Ochrana proti nevracení paměti, zablokování a selhání: Technologie

ASP.NET automaticky rozpoznává chyby, jako zablokování nebo nevrácenou

paměť, a provádí zotavení. Tím je zajištěna trvalá dostupnost aplikace. Pokud je

například zjištěna nevrácená paměť, technologie ASP.NET automaticky spustí
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novou kopii pracovního procesu ASP.NET a nasměruje nové požadavky

na nový proces. Jakmile starý proces dokončí zpracování požadavků čekajících

na vyřízení, bude řádně odstraněn a nevrácená paměť bude uvolněna.”

(NetDirect, 2010).

2.3 JavaScript

Interpretovaný programovací jazyk sloužící k programování internetových stránek,

autorem je Brendan Eich. JavaScript je objektově orientovaný jazyk citlivý na velikost

písma v zápisu (case sensitive). Příkazy se spouštějí na straně klienta (internetový

prohlížeč). Výhodou je menší zatížení webového serveru, nevýhodou způsob zapisování a

viditelnosti kódu. Zdrojový kód se zapisuje do struktury HTML a je k dispozici k přečtení

všem případným zájemcům. Komunikace probíhá následujícím způsobem, znázorněným

na obrázku.

Obrázek 1 - Zpracování poţadavku JavaScript (JANOVSKÝ, 2009)

Z bezpečnostních důvodů neumožňuje provádění určitých příkazů (například práce se

soubory), aby nedošlo k narušení soukromí uživatele. K typickému použití patří kontrola

formulářů, tvorba grafických efektů, vysouvacího menu a animací, atd. S příchodem

prohlížeče Internet Explorer 4 byl umožněn přístup k objektovému modelu webové stránky

a umožnil změnu vlastností dokumentu. Rozšířil tak podstatně možnosti použití jazyka.

Výhody:

 odlehčení zátěže webovému serveru,

 viditelnost zdrojového kódu pro ostatní uživatele,

 pro vývoj není potřeba speciální vývojové prostředí.

Nevýhody:

 komptabilita mezi prohlížeči,

 nižší rychlost provádění skriptů,

 viditelnost zdrojového kódu pro ostatní uživatele.
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JQuery

Jedná se o populární JavaScriptový Framework, usnadňující psaní kódu a zakrytí

rozdílů v implementaci různých prohlížečů, který má velmi kvalitně zpracovanou

dokumentaci. Umožňuje snadno vyhledávat elementy DOMu, upravovat je a tvořit nové.

Obsahuje funkce pro práci s Ajaxem a provádění jednoduchých animací. JQuery používá

celá řada známých firem, jako například Google, Dell, IBM, Amazon a mnoho dalších.


[…]


podporuje vkládání více položkového menu.

6.2.5 Potvrzení objednávky

Je – li zboží exportováno k zákazníkovi, je třeba ho nějakým způsobem

informovat o vyřízení objednávky v uživatelském účtu klienta. Právě k této činnosti

slouží potvrzení objednávky. Nejdříve vybereme cílového zákazníka, poté checkboxem

zatrhneme dokončenou objednávku a potvrdíme změny.
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6.3 Email

Funkce níže slouží k odesílání elektronické pošty přes SMTP server Google.

function

posli_mailG($komu,$odesilatel_adresa,$predmet_emailu,$obsah_emailu,$od

_koho){

include("./PHPMailer_v5.1/class.phpmailer.php");

include("./PHPMailer_v5.1/class.smtp.php");

$mail = new PHPMailer();

$mail->SetLanguage("cz", "/PHPMailer_v5.1/language/");

$mail->IsSMTP();

$mail->SMTPAuth = true;

$mail->SMTPSecure = "ssl;

$mail->Host = "smtp.gmail.com";

$mail->Port = 465;

$mail->Username = ***@gmail.com"; // GMAIL username

$mail->Password = "***"; // GMAIL password

$mail->From = $odesilatel_adresa;

$mail->FromName = $od_koho;

$mail->Subject = $predmet_emailu;

//$mail->AltBody = "This is the body when user views in plain

text format"; //alternativni text

$mail->WordWrap = 50;

$mail->MsgHTML($obsah_emailu);

$mail->AddAddress($komu);

//$mail->AddReplyTo("replyto@yourdomain.com","Webmaster");

$mail->IsHTML(true); // send as HTML

if(!$mail->Send()) {

echo "Došlo k chybě při odesílání emailu: " . $mail-

>ErrorInfo; //return =

} else {

//echo "Zpráva byla úspěšně odeslána"; //return =

}

}
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6.4 Vzhled aplikace

Obrázek 18 - Rozvrţení vzhledu stránky

Rozvržení stránky je velice důležité jak z hlediska estetického, tak i z pohledu

funkčnosti stránek a komfortu návštěvníků. Vzhled aplikace jsem se pokusil zvolit

jednoduchý a co nejvíce intuitivní. Při návrhu jsem použil klasické rozložení webové

stránky:

 na vrchu logo a podélné menu (1, 2),

 v levém sloupci menu kategorie (6),

 v pravém sloupci jsou zobrazeny boxy pro hledání, přihlašování, registraci a

prohlížení nákupního košíku (3, 4, 5),

 uprostřed rozvržení stránky se nachází aktuální obsah (7).

Podobu webu jsem testoval ve dvou hlavních prohlížečích Internet Explorer 8 a

Mozilla Firefox 3.6. K rozvržení designu jsem použil jeden CSS soubor.
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6.5 Adresářová struktura

Adresářovou strukturu jsem rozčlenil do

několika dílčích částí, která má za cíl usnadnit

orientaci a zlepšit přehlednost vytvářeného kódu.

Adresáře:

 PHPMailer – Pomocná knihovna pro

posílání emailů.

 Administrátor – Adresář sloužící pro

výpis menu, dále obsahuje skripty pro

úkony určené pouze administrátorovi.

 Dibi – Poskytuje soubory nutné k funkci

databáze.



Obrázek 19 - Adresářová struktura

 Function – Složka function ukrývá funkce pro přístup k databázi, kontrolu

formulářů, příjem souborů na server a další.

 Images – V tomto adresáři jsou uloženy grafické prvky celé webové

aplikace. Obsahuje dále důležitý adresář kytary, do kterého se ukládají

administrátorem vložené náhledy zboží a obrázky do galerie zboží.

 Scripts – Zde jsou uloženy používané JavaScriptové soubory, například

WYSIWYG editor.

 Style – Obsahuje CSS soubor pro vzhled aplikace a pomocný CSS soubor

pro zobrazení fotogalerie Lightbox.

 Zákazník – Řídící skripty pro generování menu pro zákazníky.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout internetový obchod s možností

prohlížením zboží, objednáváním, vyhledáváním, poskytováním přehledu

o objednávkách, posíláním emailů, atd. Podařilo se mi cíle dosáhnout. Aplikace splňuje

veškeré zadané požadavky a navíc, nad rámec práce, je doplněna o redakční systém,

s kterým lze kompletně spravovat obchod.

Na implementaci dalších nápadů a funkcí nezbyl čas. Další vylepšení aplikace,

vidím ve vizuální stránce, kde je prostor pro zlepšení. V použití architektury MVC pro

lepší oddělení logiky, dat a vzhledu a ve využití objektově orientovaného

programování. Bylo by též vhodnější zvolit databázový systém od Oracle, který

poskytuje zdarma Express edici se zachováním všech důležitých funkcí pro vývoj. Jako

příklad uvedu, že pro podporu fulltextu v MySQL musí být tabulka typu MyISAM.

Chceme – li zároveň využít i transakcí a cizích klíčů, musíte zvolit typ InnoDB.

Dohromady to jednoduše skloubit nelze. Dnes už vidím, že bych k tvorbě podobné

aplikace přistupoval zase trochu jinak.

Tvorba aplikace takového rozsahu byla pro mě úplně nová zkušenost, která mi

rozšířila obzory, naučila lépe porozumět novým webovým technologiím a myslím, že

bude neocenitelným přínosem do praxe.
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Příloha A – Galerie obrázků

Obrázek 20 - Registrace uţivatele

Obrázek 21 - Můj účet
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Obrázek 22 - Prohlíţení zboţí

Obrázek 23 - Galerie obrázků
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Obrázek 24 - Provedení objednávky

Obrázek 25 - Přidání výrobce
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Obrázek 26 - Přidávání zboţí

Obrázek 27 - Editace zboţí
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Obrázek 28 - Přidání kategorie

Obrázek 29 - Potvrzení objednávky