Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Radek BOUKAL
Téma práce: Webový elektronický obchod s využitím relační databáze

Cíl práce: Cílem práce je vytvořit webovou aplikaci elektronického obchodu, která bude

spolupracovat s vybranou relační databází.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Práce je zpracována přehledně, struktura je vyvážená a působí uceleným dojmem. Obsah práce je v souladu se

zadáním. Po odborné stránce nemám k práci žádné výhrady. Práce je zčásti teoretická, hlavní důraz spočívá na

reálné aplikaci, která je zpracována na dobré úrovni.

V úvodních kapitolách autor popisuje a charakterizuje způsoby vývoje internetových aplikací a dostupné

technologie. Ve třetí kapitole se již autor věnoval analýze webového obchodu, včetně Use- Case a Actitvity

diagramů. Ve čtvrté kapitole je potom realizován databázový model pomocí E-R diagramu včetně popisu

významných tabulek. V implementační části autor řeší konkrétní realizaci webového obchodu (tzv. veřejná část)

a redakčního systému (administrační část). V závěru práce je v příloze uvedeno množství názorných obrázků

klíčových částí a fází aplikace.

Autor zadané cíle splnil a práci vytvořil zcela sám.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.

Práce má dobrou grafickou úpravu.

Názvy klíčových slov a proměnných by měly být psány jiným fontem.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce je ve stavu možného komerčního využití.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor se nevyvaroval některých gramatických i formálních chyb.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka podprůměrné je částečně řešena v kapitole - 6 Realizace aplikace

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Co znamená škálování webové aplikace?

2. K čemu slouží a jaké jsou rozdily mezi nástroji JQuery a Dibi?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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